
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

принятое 6 декабря 1965 года
О преобразовании органов 

партийно-государственного контроля

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА НК КПСС,

Орган Навашинского районного к о м и т е т а  КП С С  
и районного С овета  д еп утато в  трудящ ихся

№ 94(1813) Среда, 8 декабря 1985 года Год издания 
X V II 1-й

Цена
2 коп.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О ПЛЕНУМЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА 

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

6 декабря 1965 года состоялся Пленум 
Центрального Комитета КПСС.

Пленум заслушал и обсудил доклады за
местителя Председателя Совета Министров 
СССР, председателя Госплана СССР тов. 
Н. К- Байбакова «О народнохозяйственном 
плане СССР на 1966 год» и министра финан
сов СССР тов. В. Ф. Гарбузова «О бюджете 
СССР на 1966 год».

В прениях выступили: тт. В. I I .  . М ж ава
надзе— первый секретарь Ц К  Компартии Гру- 
зни, В. С. Толстиков— первый секретарь Л е 
нинградского обкома КПСС, А. П. Ляшко— 
секретарь Ц К  Компартии Украины, Б. П. 
Бещев— министр путей сообщения СССР, 
Т. Усубалиев— первый секретарь Ц К  Ком
партии Киргизии, А. И. Струев-министр 
торговли СССР, В. И. Конотоп— первый сек
ретарь Московского обкома КПСС, Б. Ове-

зов— первый секретарь Ц К  Компартии Турк
менистана, А. И. Шибаев— первый секретарь 
Саратовского обкома КПСС.

В конце обсуждения указанных вопросов 
выступил первый секретарь Ц К  КП С С  тов. 
Л. И. Брежнев.

Пленум обсудил вопрос о преобразовании 
органов партийно-государственного контроля 
в органы народного контроля. По этому во
просу сделал сообщение Первый секретарь 
Ц К  КП С С  тов. Л. И. Брежнев.

По обсужденным вопросам Пленум при
нял соответствующие постановления.

Пленум избрал тов. В. В. Щербицкого 
кандидатом в члены Президиума Ц К  КПСС.

Пленум избрал тов. И. В. Капитонова сек
ретарем Ц К  КПСС.

На этом Пленум Ц К  КП С С  закончил 
свою работу.

Постановление Пленума ЦК КПСС, принятое 6 декабря 1965 года
О ПЛАНЕ Р АЗВИ Т ИЯ Н АРОДНО Г О Х О З Я Й С Т В А  СССР 

И Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О М  Б Ю Д Ж Е Т Е  СССР НА 1960 Г О Д
Одобрить в основном проекты пл&на раз- . ,

вития народного хозяйства СССР и Г'осу- | ДаРствениого бюджета СССР на 1966 год.

ЩЕРБИЦКИЙ ВЛАДИМИР ВАСИЛЬЕВИЧ,
н я н я м л я т Пп и и 1/ППП

Пленум Ц К  КП СС  отмечает, 
что органы партийно-государст
венного контроля прочели зна
чительную работу по проверке 
исполнения решений партии и 
правительства, в борьбе за по
дъем социалистической эконо
мики, укрепление государствен
ной дисциплины и привлече
ние к делу контроля широких 
масс коммунистов и беспар
тийных.

В целях широкого вовлече
ния трудящихся в дело про
верки и контроля и повышения 
их роли в работе контроль
ных органов Пленум Ц К  КПСС  
п о с т а н о в л я е т :  п р е
о б р а з о в а т ь  органы партий
но-государственного контроля

в органы народного контроля, 
которые должны являться од
ним из действенных средств 
партии и правительства по еще 
более широкому вовлечению 
народных масс в управление 
делами государства, обеспече
нию систематической Проверки 
исполнения директив партии и 
правительства советскими, хо
зяйственными и другими орга
низациями, укреплению госу
дарственной дисциплины и со
циалистической законности.

Совету Министров СССР в 
соответствии с настоящим по
становлением утвердить поло
жение об органах народного 
контроля.

Первые дни двухмесячника
Прошли первые дни двухмесячника по вывозке удобре

ний. С воодушевлением трудятся механизаторы Навашин
ской машинно-мелиоративной станции. Они вывезли уже 4200 
тонн удобрений. Неплохо спорится дело у механизаторов рай
онного отделения «Сельхозтехника». Ими вывезено 750 тони 
торфа. Шоферы автохозяйства доставили на поля 500 тони 
ценного удобрения. Силами хозяйств вывезено 2000 тонн 
удобрений. Всего в первые дни вывезено 7450 тонн торфа.

А. Кузовихин.

II А Ш 
К А Л Е НД А Р Ь

НАВСТРЕЧУ 
ВЫБОРАМ

Б дни подготовки к вы
борам народных судей аги
таторы города и района ве
дут большую агитацион
ную работу. 1! районе 26 
агитационных пунктов. 
Эдесь ежедневно проводят
ся с избирателями беседы, 
даются ответы на вопросы 
по выборам и но текущим 
событиям.

С агитаторами проводят
ся семинары, на которых 
читаются лекции, ставятся 
конкретные задачи по аги
тационной работе на уча
стках. Райкомом партии 30 
ноября проведен семинар с 
заведующими агитационны
ми пунктами, на котором 

]ла прочитана лекция о 
[ждународпом положении. 
|ред агитколлективами 
зтавлеиы конкретные за- 
чи.
Перестроена агитациои- 
я работа в городе. Сой- 
з все улицы закреплены 
цеховыми и ведомствен- 

|!мн агитколлективами, 
зтоялось совещание с 
сдседателями участковых 
бпратольпых, комиссий. 
Правда, в агитационной 
боте имеются еще и су- 
штвониые недостатки. Не 
здс проведены семинары 
итаторов. Некоторые 
итпункты из-за плохого 
юрмления выглядят не- 
ивлекательно. В них хо- 
дно.
Партийные организации 
лжиы создать хорошие 
ловия для работы атта 
ше. В агитпунктах не- 
ходимо установить де- 

Прство. Всё это обеспе- 
|г успешное проведение 
|боров.

П. Наумов.
зав. парткабинетом.



Партийная жизнь

3 ТЕСНОЙ с в я з и
С КОЛЛЕКТИВОМ

За последние годы парт
организация нашего цеха ко
личественно и качественно 
выросла. Появилась возмож
ность создать на решающих 
участках партийные группы. 
Они являются тем ядром, на 
которое опирается партор
ганизация в проведении орга
низаторской и агитацион
но-массовой работы с людь
ми, занимают ведущую роль 
в социалистическом сорев
новании, во всех полезных 
начинаниях, направленных 
на дальнейшее совершенст
вование производства.

В нашем цехе четыре пар
тийные группы. Наиболее бо
евитые из них— на участках 
ширпотреба и столярно-за
готовительном. Хорошая 
связь этих партгрупп с кол
лективами рабочих позволя
ет участкам добиваться 
прочных успехов в труде. И 
тем не менее коммунисты не 
успокаиваются на достигну
том. Их беспокоит то, чтз 
среди производственников 
есть еще такие, которые не 
выполняют норм выработки, 
допускают брак в работе. 
На устранение этих недо
статков и направляют свою 
деятельность партийные 
группы.

На одном из своих со
браний коммунисты парт
группы, которую возглавля
ет Геннадий Васильевич 
Есин, повели разговор о то
варищеских взаимоотноше
ниях в коллективе. И это не 
случайно. Участок ширпот
реба борется за звание кол
лектива коммунистического 
труда. Производственники 
стремятся не только высоко
производительно работать, 
но и быть культурными, от
вечать друг за друга.

Годовой план участком вы
полнен еще в сентябре. Всту
пив в социалистическое со
ревнование в чесгь X X I I I  
съезда КПСС, коллектив 
участка сдает продукцию в 

.счет будущего года, меньше 
стало не выполняющих норм 
выработки.

Теперь, когда сентябрьский 
Пленум Ц К  КП С С  с осо
бой остротой подчеркнул 
вопрос о повышении каче 
ства и снижении себестои 
мости выпускаемой продук 
ции, коммунисты прилагают 
все силы к тому, чтобы рез 
ко улучшить качественньк 
показатели. За последне 
время мы не имеем ни одной 
рекламации на изделия шир
потреба.

В партийной группе 8 ком
мунистов. Все они выполня■ 
ют партийные поручения. 
Сам партгрупорг тов. Есин 
— член цехового партийного 
бюро. Он руководит брига
дой прессовщиков. Произ
водственники знают его как 
хорошего агитатора. Генна 
дий Михайлович Паутов яв 
ляется членом парткома за
вода, Владимир Иванович 
Линьков— член поста содей 
ствия партгосконтролю.

ПРИОКСКАЯ ПРАВДА
2стр. 8 декабря 1965 г.

Недавно создана партий' 
ная группа на, столярно-за
готовительном участке. Опыт 
работы у нее небольшой. Но 
уже первые шаги свидетель
ствуют о жизненности пар
тийной группы. Руководит 
этой группой Александр 
Павлович Демин.

В  группе девять комму
нистов. Все они— инициаторы 
передовых начинаний на про
изводстве. Столяры А. А. Ба- 
тании, А. А. Федулов, Н. П. 
Мишин, Н. П. Шульпин по
казывают пример добросо 
вестного отношения к тру
ду. Они перевыполняют нор
му выработки, дают хоро
шее' качество изделий, эко
номят материалы. Хороши
ми низовыми руководителя
ми являются мастер В. П. 
Корчин, технолог И. И. Боб
ров.

Коммунисты участка часто 
собираются вместе, чтобы об
судить злободневные вопро
сы производства, сообща на
метить планы дальнейшей 
политической работы. Пар
тийная группа развертывает 
социалистическое соревнова
ние среди производственни
ков в честь X X I I I  съезда 
КП С С  и 50-летия Советской 
власти, возглавляет борьбу 
за укрепление трудовой ди
сциплины на участке.

Даже мале’йший факт не
дисциплинированности, в ка
кой бы мере он ни прояв
лялся, не остается здесь не
замеченным. Например, ком
мунист А. И. Бриков несвое
временно уплачивал профсо
юзные взносы. Его поступок 
обсужден на собрании пар
тийной группы.

При правильной постанов
ке дела, повседневном ру
ководстве партгрупоргами 
они могут сыграть немалую 
роль в дальнейшем повыше
нии производительности тру
да, выполнении принятых 
социалистических обяза
тельств.

И. Судаков, секретарь 
партбюро цеха№ 7.

Один из лучш их на Смоленщине

Колхоз «Красный добро, 
волец»—один из лучших 
на Смоленщине. В ноябре 
сельхозартель успешно вы
полнила план продажи го
сударству молока, хлеба, 
овощей. Характерно, что за 
год общий доход колхоза 
увеличился с 435 до 700 
тысяч рублей. Особенно при
быльным оказался лен. 30 0 
тысяч рублей дала эта 
культура колхозу. Такой 
экономический эффект ра
дует всех колхозников.

Много средств правление 
отводит на строительство.
В колхозе—новая школа- 
интернат на 3G0 мест, хо
роший клуб, а сейчас 
строятся здания, в которых 
разместятся столовая, па
рикмахерская, детский сад, 
сапожная мастерская и 
ателье.
> Ва снимках: вверху—
председатель к т е т п  Фе

дор Степанович Васильев 
(слева) н секретарь партий
ной организации Дмитрий 
Федорович Ковалев. II цент
ре— Геннадий Елисеев еще 
недавно был солдатом, а 
после демобилизации стал 
работать в родном колхозе 
на свиноферме. Внизу— 
колонна машин со льном 
на пути к заводу.

Фото В. Кунова. Фотохроника ТАСС.

Школы и клубы — ' новостройки колхозные
Хороший подарок получи

ли жители села Лещатив 
Сокальского района — новый 
дом культуры. В  нем зри
тельный зал на 300 мест, 
комнаты для занятий круж
ков художественной само
деятельности, помещение для 
библиотеки. Воздвигнута но
востройка на средства сель
хозартели «Перемога».

В  селах Ильковичи, Сав-

чин, Ромаш, Лубнивка нын
че сданы в эксплуатацию 
новые школьные здания, в 
нескольких колхозах откры
ты клубы и дома культуры. 
Все эти новостройки— юби-' 
лейные. Жители сокальских 
сельхозартелей еще в нача
ле года решили к 50-летию 
Советской власти построить 
за счет колхозов одиннад
цать типовых школ, шестна

дцать клубов и домов куль
туры, несколько детских са
дов и яслей. И слову своему 
сокальцы верны. Их почин 
поддержали и в других рай
онах области.

К. Беляев,

корр. 1АС€.

Львов.



Ремонтник
Мартовский Пленум ЦК КПСС поставил перед кол

лективом ММС большие и ответственные задачи, на- 
имавлениые н а улучшение лугов и пастбищ, на освое
ние залежных земель в хозяйствах района. Многое в 
осуществлении этих задач завиеит от ремонтников.

На страницах газеты уже рассказывалось о рабо
те тружеников ММС. На днях редакция провела сове
щание с рабочими ремонтных мастерских, на котором 
были подвергнуты широкому обсуждению вопросы, ка
сающиеся условий труда, культуры производства. Были 
вскрыты недостатки, мешающие в работе. Ниже редак
ция публикует выступления рабочих ремонтной мастер
ской.

НЕТ ИНСТРУМЕНТА
(слесарь И. Ивентьев)

Ремонтные работы требу
ют не только умелых рук, но 
и хорошо квалифицирован
ных рабочих, глубоко изу
чивших устройство машин, 
инструмента. Ведь голыми 
руками многого не сделаешь. 
А  с инструментом у нас де
ло обстоит очень плохо. 
Стыдно и говорить: на всю

» мастерскую — один ноже- 
вочный станок. Мы все без 
него, как без рук. То и дело 
требуется ножовка. Вот и бе
гаешь от одного к другому,

ищешь, а время идет. Из-за 
этого тратишь много драго
ценного времени впустую. 
Нет у нас и других нужных 
инструментов.

Получается это не потому, 
что не снабжают ими, а из- 
за того, что не ведется учет. 
Возьмет кто-то плоскозубцы, 
а сдать забудет, поэтому они 
и теряются.

Плохо обстоит у нас дело 
и с хранением инструмента, 
да и хранить-то его негде, 
тумбочек и шкафов нет.

фигура
1 важная

О ЗД О РО В ЬЕ

ЛЮДЕЙ ЗАБЫЛИ
(слесарь А. Гришаков)

А как обстоит у пас дело 
с техникой безопасности? 
Задумался ли над этим воп
росом главный инженер? По
жалуй, нет. А стоило бы'. В 
моторном цехе, в кочегарке, 
нет вытяжных вентиляторов. 
Люди дышат копотью и пор
тят здоровье. Местный же 
комитет не видит этого. А 
кто, как не профсоюзная ор
ганизация должна побеспо
коиться о людях,' о их здо
ровье. ч

КУЛЬТУРА ДОЛЖНА БЫТЬ ВО ВСЕМ
(слесарь К. Бандин.)

Уж  если речь зашла о не
достатках, мешающих нам в 
работе, нельзя умолчать и о 
беспорядках, которые име
ются в нашей мастерской. 
Ведь в какой цех ни вой
дешь — везде грязь. У тока
рей стоит сверлильный ста
нок. Работают на нем все: 
и токаря, и слесари, а вот 
ухода за ним нет. И стоит он 
весь в грязи, заржавленный.

( Непорядком считаю и то, 
что не моются машины, 
тракторы, на ремонт их ста
вят грязными. А организо
вать мойку машин нетрудно, 
возможность есть.

Плохо заботится местком 
о нашем отдыхе. На что по
хожа комната, в которой 

проводим обеденный пе
рерыв? В нее и заходить-то

не хочется, не только отды
хать. Столы грязные, пол 
подметают от случая к слу
чаю. Стены все прокопчены. 
Рядом — кабинет механика 
и заведующего мастерской. 
Его оклеили обоями, а нашу 
комнату забыли, денег, ви
димо, не хватило.

Нет у нас и раздевалки. 
Окончишь работу, а пере
одеться негде. Даже спецов
ку некуда повесить. Неуже
ли трудно оборудовать нам 
раздевалку, сделать шкафы 
для одежды? Пришел на ра
боту, снял чистую одежду, 
а окончилась смена — опять 
переоделся и иди домой чи
стенький. От нас в автобу
сах сторонятся, потому что 
мы едем на работу в грязной 
спецовке. Не следят за куль
турой, а без этого, подчас, 
и дела спорятся плохо.

БЫЛ КОГДА-ТО БУФЕТ
(слесарь И. Малюгин)

Был у нас когда-то хоро
ший буфет. Наступит обе
денный перерыв, пойдешь 
туда, купишь поесть, что те
бе нужно. Но уже более трех 
месяцев, как его закрыли, и 
мы не можем теперь купить 
себе еды. В столовую за час 
сходить не успеешь — дале
ко. Теперь берем еду из до

ма. А многие из нас приез
жают на работу за 30—40 
километров. Вот и иди в та
кую даль с узелками да 
свертками. Неудобство. Про
сим председателя райпот
ребсоюза тов. Трофимова, 
чтобы он помог нам открыть 
ларек.

Знают главный инженер и 
директор, что работать без 
спецодежды нельзя, но до 
сих пор нам ее не выдают. 
Есть у нас наждак для за
точки инструментов, а рабо
тают на нем без очков. Это 
тоже нарушение техники бе
зопасности. Недавно был та
кой факт: стала замыкать
пусковая кнопка у кранбал- 
ки, так три дня не могли 
устранить неполадки, а дол
го ли до беды? Могло бы 
стукнуть кого-нибудь током 
и, пожалуйста, несчастный 
случай. А у нас это, к сожа
лению, считают мелочами.

Трудно возразить, против 
справедливых выступлений 
ремонтников. Факты, как го
ворят, вещь упрямая. Без 
инструмента работать нель
зя. На протяжении несколь
ких лет ведется, разговор об 
установке вентиляторов, но 
они до сих пор отсутствуют. 
Главному инженеру М М С 
тов. Кузину нужно больше 
проявлять заботы о людях, 
быть более чутким к их 
нуждам и требованиям, соз
давать нормальные условия 
для работы. Ведь ремонтни
ки — это люди, от которых 
зависит во многом успех все
го коллектива ММС. Проф
союзная же организация обя
зана помогать руководству в 
создании нормальных усло
вий труда, не мириться с 
упущениями и недостатками, 
требовать их немедленного 
устранения. А все претензии, 
которые высказали ремонт
ники, должны быть удовлетво 
рены как можно быстрее, от 
этого будет только польза.

К  100-летию со дня рождения
(8 декабря)

Ян Сибелиус (1865-1957), выдающийся финский 
композитор, глава национальной музыкальной школы, 
автор 7 симфоний, симфонических сюит и поэм (поэ
ма-кантата «Куллерво», легенда «Туонельский лебедь») 
и других музыкальных произведений. Музыка Сибе
лиуса в нашей стране исполняется в концертах и ра
диопередачах.

Фотохроника ТАСС.
4 I I I I I IU ! l I I I I I l l l l l l l l l l l l l I I I I I I 9 I I I I lH IP l l I I I I I I I I I I l I I I I I I I ! I I I I I I i I I ! I I I M I I ! i : i l l l l I I I ! ’

Обмениваются опытом
Недавно учителя Тешин- 

ского кустового объедине
ния съехались в Натальин- 
скую школу, чтобы на 
конкретном материале учеб
ной п воспитательной рабо
ты натальинских учителей 
обсудить ’наболевший воп
рос школьной практики— 
преемственность в обучении
4-5-х классов.

До сих пор в плохой ус
певаемости пятиклассников 
очень многие обвиняют на
чальную школу. Не секрет, 
что успех обучения после
дующих лет во многом за
висит от работы учителя 
•начальных классов. Во 
многом, но не во всем. За
дача преподавателей пятых 
классов—быстро найти сла
бые и сильные стороны 
бывших четвероклассников, 
почувствовать стиль рабо
ты своего предшественника 
и направить свои силы и 
умение на укрепление клас
сного коллектива.

Все это тсшинские учи
теля встретили в Натальнн- 
ской школе на уроках рус
ского языка и истории в
5-х классах Высокая тре
бовательность преподавате
лей к оценке знаний уче
ников, организация класса, 
отличные ответы ребят ос
тавили у нас приятное 
впечатление.

То же самое можно ска-

Е Г О  П Р И З В А Н И Е

Ш

Василий Васильевич Макси
мов работает электросвар
щиком.

Любит свою специаль
ность молодой рабочий. Не 
один километр сварного 
шва сделал он на речных 
и морских кораблях за вре
мя работы на заводе. В 
цехе ого по праву считают 
одним из лучших сварщиков.

Так уж получилось, что 
паренек из деревни Сонино 
Лукояновского района на
шёл свое призвание в ра
боте сварщиком на судо- 
строителыюм заводе. В

1958 году поступил он 
учиться в Навашинское 
ремесленное училище, а в 
1960 году получил диплом 
сварщика и с тех пор ра
ботает в цехе № 8.

С детских лет Вася от
личался трудолюбием, ис
полнительностью, добросо
вестным исполнением любо
го дела.
Эти качества пригодились 

ему во время учебы в ре
месленном училище, а за
тем в работе па заводе. В 
учебе и в труде он все 
время в числе первых.

Ответственные работы 
выполняют сварщики цеха 
№ 8. Поэтому здесь пред
почитают иметь дело с 
опытными сварщиками. Но 
когда Василий пришел в 
цех, он сумел доказать, 
что выполненная им работа 
заслуживает высокой оцен
ки. 11 ему стали поручать 
ответственные задания.

Пять лет работает в це
хе № 8 Василий Максимов, 
а памятного в ого жизни 
произошло уже немало. В 
1963 году ’ ему присвоено 
звание ударника коммунис
тического труда. В 1964 
году окончил вечерний су- 
домеханический техникум,

и в этом же году комсо
мольцы цеха избрали его 
своим вожаком. По самое 
памятное для него событие 
произошло на днях. Он 
принят кандидатом в члены 
КПСС.

В цехе о сварщике Мак
симове можно слышать 
только самые хорошие . от
зывы. «Таким людям—пря
мая дорога в ряды Комму
нистической партии»,—го
ворит о нем секретарь це
ховой парторганизации 
А. Ф. Зубов. Мы верим, что 
Василий будет хорошим 
коммунистом.

С. Петров.

зать и оо уроках учитель
ницы начальных классов 
А. И. Савичевой, опыт ко
торой нужно распростра
нить во многих школах, и 
об М. С. Чернышевой, стро
ящей уроки арифметики в 
4-м классе интересно н 
увлекательно.

К сожалению, уроки ма
тематики в 5-х классах 
оставляют желать лучшего. 
Их невысокое качество, я 
думаю, зависит от малых 
требований учителей к от
ветам ребят.

В заключение своего 
пребывания мы поделились 
своими мнениями об уро
ках, вскрыли недостатки, 
указали положительные 
стороны. Семинар принес 
нам всем большую пользу, 
явился хорошим подспорьем 
в нашей работе.

Плохо, что в нем не 
принимали участия учителя 
Румасовской, Степурин- 
ской, Роговской и Пустон- 
ской школ, хотя они знали 
о его проведении.

Следующее куст овое 
объединение собер ется в 
Тешо. Предполагается раз
бор интересной темы—«Си
стема творческих работ в 
4-х классах».

0. Сывороткина, 
методист Тешинского 
куста по начальным 

классам.

Ф акты  подтвердились
В редакцию газеты 

«Приокская правда» посту
пило письмо из Теши о 
нарушении правил совет
ской торговли продавцом
А. И. Логиновой. Копия 
письма была послана для 
проверки фактов и приня
тия мер в райпотребсоюз. 
Как сообщил председатель 
райпотребсоюза т. Трофи
мов, факты, изложенные в 
п и с ь м е, подтвердились. 
Правление Тешинского раб- 
коопа объявило Логиновой 
выговор.   ________

П РШ Ж КА ЯП РА ВД А
3 стр. 8 декабря 1965 пдэ



П РИ О КСКА Я  П РА ВД А 4 стр.

I/ Упорядочить работу библиотеки
С заведующей библиотекой 

М. И. Черкасовой мне уда
лось встретиться не сразу. 
Только придя в третий раз, 
я смогла застать ее на рабо
чем .месте. Комната сразу 
наполнилась детьми, пришед
шими обменять КНИГИ. М. И: 
Черкасова работает библио
текарем более двадцати лет. 
Двенадцать из них — в дет
ских библиотеках. Безуслов
но, опыт работы у нее боль
шой. И судя по тому, как 
оформлены плакаты, лозун
ги, стенды, работу свою тов. 
Черкасова знает в совершен
стве. Она ведет тесную связь 
с учителями начальных 
школ г. Навашина, помогает 
им нужной литературой в 
проведении внеклассных чи
ток со школьниками.

Каждый школьник, придя 
менять книгу, уже знает, 
на какой полочке находит
ся нужная ему литерату 
ра, ибо каждый класс име
ет свой отдел. Кроме того, 
Мария Ильинична помогает 
сама выбрать книгу, сове
тует, что лучше прочитать.

На каждого школьника у 
нее заведена карточка, в
которой она не только запи
сывает вновь и отмечает сдан 
ные книги, но и подсчиты
вает в конце каждого года, 
сколько какой ученик про
читал книг. Ребят, плохо 
посещающих библиотеку, 
она заинтересовывает увле
кательной книгой, вызывает 
желание 'читать. Таким об 
разом, ученики, начиная с 
первого класса, как только 
научатся читать, становятся 
посетителями этой библио
теки.

Постепенно, с переходом 
в старшие классы, ряды их 
редеют, так как Мария Иль
инична передает их карточ
ки в библиотеки взрослых, 
а ее списки снова наполня
ются малышами. И так год 
за годом.

Отмечая хорошую работу 
библиотекаря, нужно ска
зать и о недостатках. Не
однократные нарицания со 
стороны учащихся на от
сутствие ее на рабочем мес
те полностью подтвердились.

Да, тов. Черкасова действи
тельно неполное рабочее вре
мя бывает в библиотеке. 
Иногда приходится школь
никам ходить по целой не
деле, чтобы сдать прочитан
ные книги и взять новые. Не
которые учащиеся вместо 
одной берут сразу по пять- 
шесть книг, чтоб дольше не 
приходить сюда. \ ведь это 
мешает и;н сосредоточиться 
на прочитанном, осознать 
полностью содержание кни
ги, почерпнуть полезное.

Тов. Черкасова и сама при
знает, что от работы в биб
лиотеке она часто отрывает-' 
ся, так как имеет много об
щественных нагрузок. Над 
входом в библиотеку нет вы
вески с распорядком ее ра
бочего дня, поэтому неиз
вестно, с каких и до каких 
часов она работает.

Завкому завода нужно по
думать, как лучше органи
зовать работу данной биб
лиотеки, чтобы дети могли 
нормально обменивать кни
ги.

JI. Павлова.

ПОСЛЕ ТРУДОВОГО дня
Отзвенели веселые по

дойники, утихли горячие 
моторы тракторов— па село 
пришел вечер.

Но-разному начинается 
он у людей. Одни спешат 
занять любимое место у 
голубого экрана или ра
диоприемника, другие,при
фасонившись, торопятся в 
клуб посмотреть новый 
фильм, потанцевать, третьи 
уже засели за очередную 
партию .«козла» и всажи
вают черные плитки доми
но в клеенчатую поверх
ность стола. А любители 
литературы склонились над 
очередным романом. Каж
дому свое...

Доярка Натальинского 
отделения совхоза «Куле- 
бакский» Тимина Е. В.— 
все еще на ферме. Такая 
должность у нее. Ведь не 
оросишь животных нена
кормленными. Хоть вечер, 
хоть выходной, а они тре
буют ухода. Да и сердце 
беспокойное какое-то. По
правив платок, она еще 
раз осматривает подопеч
ных.

А за окном—вечер. По
ра и самой заняться ве
черними делами: передачу 
послушать, кино посмот
реть, да и просто отдох
нуть.

(жКнижн/я подм
„Сегодня Ленин— это целый 

мир...* Такими словами на
чинается книга С. Дангулова 
„Тропа" — рассказы о В. И. 
Ленине и о людях, связанных 
с этим именем. В образной 
художественной форме, на 
основании исторических фак
тов, автор повествует о чело
веке, .чье имя стало симво
лом всего прекрасного не 
только в нашем государстве, 
но н во всем мире. „Тропа" 
хорошо оформлена иллюстра
циями художника И. Ильин
ского. Несомненно, что чи
татель прочтет ее с увлече
нием. Книгу эту можно при
обрести в Навашинском ма
газине книготорга.

Мы можем предложить 
землякам и исторические рас
сказы о людях, сражавшихся 
с фашизмом, о Героях Со
ветского Союза. С ними вас 
познакомят страницы книги 
„Люди из легенд". Рассказы 
хорошо читаются и взрослы
ми и детьми.

Лев Славин в своих мему
арах „Портреты и записки" 
напоминает вам о жизни по
этов, писателей и журна
листов, которые безвременно 
ушли из рядов строителей 
коммунизма. Лев Славин еще 
ближе знакомит нас с твор
чеством и жизнью Ю. Сле

ши, И. Ильфа, Е. Петрова, 
Э' Багрицкого, М. Кольцова,
В. Кина. Здесь же — очерки 
о последних днях гитлеров
ской Германии, о жизни но
вой Польши.

Перечисленные книги хо
телось бы посоветовать при
обрести как отдельным чита
телям, так и общественным 
художественным библиоте
кам. Они помогут вам вос- 
питать молодежь в духе 
любви, преданности Родине.

На книжных полках наше
го магазина имеются и но
винки специальной литера
туры: „Справочник метал
листа", „Справочник для на
чинающего радиолюбителя", 
справочники по другим про
мышленным и сельскохозяй
ственным профессиям, а так
же—литература для партий
ных работников, педагогов, 
врачей, работников культу
ры и т. д.

И, безусловно, читателю 
понравятся произведения 
Лео Таксиля „Забавное Еван
гелие" и „Забавная Библия*. 
Эти названия уже говорят 
сами за себя. Раскрыв их, 
вы узнаете для. себя много 
нового.

Н. РОЩИНА,
зав. книготоргом.

Механизатор II. С. Трут
ней сегодня решил провес
ти вечер в киио. Сюда же, 
в клуб, поспешили и дру
гие их односельчане.

Еще до недавнего вре
мени в клубе не было ху
дожественной самодеятель
ности, и работа с людьми 
не велась. Сейчас же она 
налаживается. Новый за
ведующий клубом Галина 
Александровна Храмова ре
шила коренным образом все 
изменить. Составлен план 
работы. Нашлись желаю
щие попробовать свои воз
можности в драме и хоро
вом искусстве. В эту сре
ду вечером состоится пер
вая репетиция. Художест
венная самодеятельность 
поможет натальинцам раз
нообразить свой культур
ный отдых.

Хорошего вам отдыха,
труженики села!

Ю. Беньковский.

„П Я Т Ы Й " . 
С Л У Ш А Е Т

Четкость, быстрота, вни
мательность—вот главное, 
что требуется в профессии 
телефониста. Раиса Пав
ловна Батанииа- шестнад
цать лет трудится в Нава
шинской телефонной стан
ции. Придя сюда со 
школьной скамьи, начав с 
самых азов, она сейчас яв
ляется лучшей телефонист
кой, ударником коммунис
тического труда. С нее бе
рут пример подруги по ра
боте. Когда вы слышите 
позывной «Пятый», можете 
быть спокойны: вас обслу
жат культурно и-быстро.

Л. Чалушкина,
ст. телефонистка ГТС.

В газетах сообщалось о 
необычном случае в Росм- 
ве-на-Дону. Трамвай, ког
да водитель на остановке 
вышел из вагона, неожи
данно покатился по прос
пекту, идущему под гору. 
Ником но управляемый, 
трамвай подлетел к перек
рестку, к которому при
ближался троллейбус. Во
дитель резко затормозил, 
но троллейбус продолжал 
движение по скользкой мос
товой. Однако катастрофы 
ве произошло. Стоявший 
здесь на посту милицио
нер старшина Александр

Попик мгновенно подско
чил к троллейбусу и своей 
силой остановил его. Таким 
образом, трамвай проско
чил, не задев троллейбуса.

Александр Попик мили
ционер-богатырь. Его рост 
— 1 метр 86 сантиметров. 
Он опытный регулировщик 
движения, отличный спорт
смен и очень скромный, 
выдержанный человек.

посту
Алок-

На снимке: на 
старшина милиции 
сандр Попик.

(Гото JI. Портера. 
Фотохроника ТАСС.

К ЧЕМУ ПРИВОДИТ 
Р Ю М К А

С ростом всех отраслей 
народного хозяйства нашей 
страны увеличивается произ
водство автомобильного 
транспорта. Растет количест
во автотранспорта и в нашем 
городе и районе. Движение 
на дорогах становится все 
интенсивнее. Поэтому от во
дителей всех видов транспор
та требуется отличное зна
ние правил уличного движе
ния, содержание автомоби
лей в хорошем техническом 
состоян ии.

Между тем до сих пор 
имеются случаи, когда от
дельные водители допуска
ют беспечность при управ
лении автотранспортом, в 
результате чего имеют место 
аварии, несчастные случаи.

Так, шофер автохозяйства
В. Алимкин, будучи в нетрез
вом состоянии, произвел на
езд на Г. А. Шашкину, кото
рая получила телесное пов
реждение. Любитель „зеле-

Телевидение
8 Д ЕКАБРЯ 

Первая программа. 12.00— 
Телевизионные н о в о с т и .  
12.15— „Новости сельского 
хозяйства". Кино ж у р н а л .  
16.40—Программа передач. 
16.45—Для шко л ь н и к о в. 
„Школа начинающего спорт
смена*. Советы юным хок
кеистам. 17.15—Для школь
ников. „Шахматное коро
левство*. 17.45— „Главное 
богатство*. Об использова
нии основных производствен
ных фондов. 18.05—Телеви
зионные новости. 18.20--„По
сол революции*. А. М. Кол- 
лонтай. 19.00—А. Чехов— 
„Дом с мезонином*. Теле
визионный с п е к т а к л ь .  
20.00—„Мастера искусств*. 
Народный артист СССР
С. Бондарчук. 21.00—„Расска
зы о героизме*. Выступле
ние писателя С. С. Смирно
ва. 21.30—Телевизионные но
вости. 22.00—В эфире—„М о
лодость*. „Горизонт*. Пере
дача из Ленинграда.

ного змия , конечно, осуж
ден.

Мотоциклист В. Миронов, 
изрядно хлебнув спиртного, 
развил недозволенную ско
рость, не подчинился работ
нику ГАИ, потребовавшего 
остановки, и налетел на 
встречный транспорт. При 
этом Миронов и Овсянников 
получили травмы.

Чтобы не допустить в 
дальнейшем аварий и нес
частных случаев, необходимо 
усилить воспитательную ра- _  
боту среди водительского 
состава в автохозяйстве и 
предприятиях района. Толь
ко при повседневной работе 
с людьми можно добиться 
порядка, дисциплины и без
аварийной работы на авто
транспорте.

П. Буланов,
автоинспектор ГАИ.

Извещение
Сегодня в помещении 

редакции газеты  „ При
окская правда“ состо
и тся очередное занятие 
литер атурной  группы. 
Начало занятии в 17ча
сов. ^

Приглашаются все 
желающие.

Бюро литгруппы.

Редактор
С. А. КАРНАЕВ.

Новиков Михаил Иванович 
проживающий в селе Ломовк; 
Навашинского района, возбуж
дает гражданское дело о рас 
торжении брака с Hobhkoboi 
Анной Васильевной, проживаю 
щей в селе Ломовка Навашин 
ского района.

Дело подлежит рассмотрении 
в Навашинском районном на 
родном суде.

Навашинская типография.
Заказ 572. Тираж 2751.


